
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
Responsabile del procedimento: Arch. Maurizio Bracchi

OGGETTO: APPROVAZIONE S.A.L. N. 1 – LAVORI A TUTTO IL 10.11.2023 DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE LOCALI AL PIANO -1, PADIGLIONE 10, PER 
TRASFERIMENTO UFFICI DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI DELLA ASST 
CREMONA 

CUP: I14E21014370002
CIG: 9668804578

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1060 DEL 22/11/2023



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE della S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

NELL'ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale della ASST di 
Cremona con decreto n. 291 del 29 maggio 2023;

PREMESSO CHE:
- Con prot. n. 8496 del 15 marzo 2023 è stata disposta la procedura di gara, esperita 

mediante utilizzo della piattaforma Sintel (ID:166610543), avente ad oggetto 
l’affidamento dei “Lavori per la realizzazione dei locali posti al piano -1 del 
padiglione 10 per il trasferimento degli uffici della SC Sistemi Informativi della ASST 
di Cremona”;

- con determinazione dirigenziale n. 457 del 2 maggio 2023, in esito alla procedura di 
cui sopra, esperita ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51, 
comma 2.2., lett. b) del D.L. 77/2021, sono stati affidati “Lavori per la realizzazione 
dei locali posti al piano -1 del padiglione 10 per il trasferimento degli uffici della SC 
Sistemi Informativi della ASST di Cremona” – CUP I14E21014370002 alla Ditta 
PAOLO BELTRAMI COSTRUZIONI S.p.A., P.IVA 010481201985, con sede legale 
in via IV Novembre n. 72 – 26024 – Paderno Ponchielli (CR), per un importo 
complessivo, al netto dello sconto offerto del 4,44%, pari a €198.279,13, oltre IVA al 
10%, di cui €190.170,72 per lavori ed €7.108,41 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso;

- Con atto sottoscritto dalle parti mediante apposizione delle firme digitali del 
funzionario delegato della stazione appaltante e del rappresentante legale 
dell’aggiudicatario sul relativo documento elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma 1, 
lettera s), del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005, si è tenuto luogo del 
contratto d’appalto dei lavori di cui trattasi, perfezionatosi in data 23 maggio 2023, 
prot. 22525/23;

CONSIDERATO che i lavori di cui sopra sono stati consegnati, in data 14 luglio 2023, 
come risulta dal verbale di consegna dei lavori redatto in pari data e conservato agli atti 
della Struttura Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale della ASST di Cremona, 
fissando i termini di ultimazione in n. 60 g.n.c.;

PRESO ATTO:
- che in data 18 settembre 2023 (prot. 38450/23), a seguito di istanza dell’Appaltatore 

formalizzata in data 14 settembre 2023 (prot. 38170/23 del 15 settembre 2023) è 
stata concessa una proroga delle tempistiche di esecuzione dell’intervento di n. 42 
g.n.c., fissando il nuovo termine dei lavori al 23 ottobre 2023;

- con determinazione dirigenziale n. 990 del 2 novembre 2023 è stata approvata una 
perizia di variante suppletiva relativa all’intervento in oggetto, per complessivi 
€29.296,74, oltre IVA al 10% e contestuale proroga dei tempi contrattuali di 
ultimazione di n. 45 g.n.c., fissando il nuovo termine dei lavori al 7 dicembre 2023;

VISTO lo Stato di Avanzamento dei Lavori (S.A.L) n. 1 – lavori a tutto il 10 novembre 2023 
redatto, in pari data, dal Direttore dei Lavori, Geom. Giovanni Ferrari e sottoscritto, senza 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

riserve, dall’Impresa PAOLO BELTRAMI COSTRUZIONI S.p.A. e conservato agli atti della 
Struttura Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale della ASST di Cremona; 

VISTO il Certificato di Pagamento (C.P.) n. 1 emesso in data 10 novembre 2023 dal 
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Roberto Feltroni, dal quale risulta un credito 
all’Impresa pari ad €41.049,17, oltre IVA 10%, come si evince dal certificato allegato e 
parte integrante del presente provvedimento;

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento comporta una spesa pari a 
€41.049,17, oltre IVA 10% (€4.104,92) e così per un importo complessivo di €45.154,09 e 
che la Struttura Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha già 
preso nota della spesa derivante dal presente provvedimento con determina dirigenziale n. 
457 del 2 maggio 2023 imputandola al conto “102290010” “Immobilizzazioni materiali in 
corso di esecuzione” dando atto che tale somma trova copertura nel finanziamento 
stanziato con delibera della Giunta regionale n. XI/4386 del 3 marzo 2021; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere al pagamento del primo stato di Avanzamento dei 
Lavori (S.A.L.) n. 1 per i lavori di “Lavori per la realizzazione dei locali posti al piano -1 del 
padiglione 10 per il trasferimento degli uffici della SC Sistemi Informativi della ASST di 
Cremona”;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di approvare il primo Stato di Avanzamento dei Lavori (S.A.L.) n. 1 dei “Lavori per la 
realizzazione dei locali posti al piano -1 del padiglione 10 per il trasferimento degli uffici 
della SC Sistemi Informativi della ASST di Cremona” redatto dal direttore dei lavori, 
Geom. Giovanni Ferrari, nonché il relativo Certificato di Pagamento, redatto dal 
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Roberto Feltroni, atti contabili che 
determinano il credito dell’appaltatore dei predetti lavori, a tutto il 10 novembre 2023, in 
€41.049,17, IVA 10% esclusa;

2. procedere al pagamento, in favore dell’Appaltatore dei suddetti lavori, del credito 
maturato in relazione allo Stato di Avanzamento dei Lavori (S.A.L.) n. 1 come risulta dal 
Certificato di Pagamento n. 1, per un importo di €41.049,17, IVA 10% esclusa;

3. di trasmettere alla Struttura Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità copia del presente atto per l’emissione, in favore della Ditta PAOLO 
BELTRAMI COSTRUZIONI S.p.A., P.IVA: 010481201985, con sede legale in via IV 
Novembre n. 72, 26024 – Paderno Ponchielli (CR), di un mandato di pagamento della 
suddetta somma;

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n.33.

IL DIRETTORE



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Arch. Maurizio Bracchi

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


